

Yrityskaupan hyväksyminen: UPM-Kymmene Wood Oy, Suur-Savon Sähkö Oy / Järvi-Suomen Voima Oy

Kilpailu- ja kuluttajavirastolle on 22.12.2014 ilmoitettu järjestely, jossa UPM-Kymmene Wood Oy hankkii Pohjolan Voima Oy:ltä 50 % Järvi-Suomen Voima Oy:n osakekannasta ja saa järjestelyn myötä yhdessä Suur-Savon Sähkö Oy:n kanssa yhteisen määräysvallan Järvi-Suomen Voima Oy:ssä.

UPM-Kymmene Wood Oy ("UPM Wood") on UPM-Kymmene Oyj:n ("UPM") kokonaan omistama tytäryhtiö, joka valmistaa pääasiassa vaneria. UPM on maailmanlaajuinen metsäteollisuuskonserni, jonka kulmakiviä ovat kuituun ja biomassaan pohjautuvat liiketoiminnot sekä uusiutuvat raaka-aineet ja tuotteet. Konsernin toiminta koostuu kuudesta itsenäisestä liiketoiminta-alueesta.

Suur-Savon Sähkö Oy ("Suur-Savon Sähkö") on Suur-Savon Sähkö -konsernin emoyhtiö. Konserni toimii Päijänteen itäpuolisella Järvi-Suomen alueella ja sen liiketoiminta koostuu pääasiassa energiakaupasta, energiantuotannosta sekä energian siirrosta.

Järvi-Suomen Voima Oy ("JSV") on Suur-Savon Sähkön ja Pohjolan Voima Oy:n yhteisesti omistama tuottajayhtiö, jolla on biovoimalaitokset Ristiinassa ja Savonlinnassa UPM Woodin tehdasalueilla. JSV tuottaa ja myy sähköä ja lämpöä. JSV:llä ei ole sähkö- eikä kaukolämpöverkkoa.

Yrityskaupan kannalta relevantit markkinat muodostuvat yrityskaupan ilmoittajan mukaan i) sähkön tuotannosta ja tukkumyynnistä sekä ii) tietyssä määrin kaukolämmöstä. Sähkön tuotannon ja tukkumyynnin markkinat Suomessa vuonna 2013 olivat ilmoittajan mukaan kokonaisarvoltaan noin [2,5–3]¹ miljardia euroa ja kooltaan [65–75] TWh. Ilmoittajan arvion mukaan UPM:n markkinaosuus sähkön tuotannossa ja tukkumyynnissä Suomessa vuonna 2013 oli noin [10–15] % ja Suur-Savon Sähkön sekä JSV:n markkinaosuudet alle [1] %. Sähkön tuotannon ja tukkumyynnin markkinat ovat ilmoittajan mukaan maantieteelliseltä laajuudeltaan vähintään Suomen ja Ruotsin laajuiset.

Ilmoittajan mukaan osapuolten välillä on vertikaalinen suhde, sillä JSV:n biovoimalaitokset sijaitsevat UPM Woodin tehdasalueilla Ristiinassa ja Savonlinnassa, ja UPM Wood hyödyntää JSV:n biovoimalaitoksista saatua energiaa näillä tehtaillaan. UPM käyttää energiaa muiden tuotteiden valmistamiseen ja tarjoamiseen. Suur-Savon Sähkö ei ilmoittajan mukaan toimi sähkön tukkumyynnissä, vaan se myy tuottamansa sähkön kuluttajille.

¹ Hakasulkeisiin merkityissä kohdissa tarkka tieto on poistettu liikesalaisuutena.

Kaukolämpö käsittää ilmoittajan mukaan höyryn ja kuuman veden tuotannon, jota syötetään teollisuudelle ja yksityisasiakkaille toimittajan tuotantolaitoksen yhteydessä olevan jakeluverkon kautta. Ilmoittajan mukaan kaukolämpöä jaellaan Suomessa pääosin erillisten, paikallisten jakelijoiden omistamien verkkojen kautta, ja kaukolämpöliiketoiminta on käytännössä paikallista toimintaa, jossa jokainen kaukolämpöverkko muodostaa oman alueensa. Ilmoittajan arvion mukaan kaukolämmön jakelun kokonaisarvo Suomessa vuonna 2013 oli noin [2–2,5] miljardia euroa. Ilmoittajan mukaan Suur-Savon Sähkö tuotti ja myi kaukolämpöä [alle 1] TWh ja JSV [alle 1] TWh vuonna 2013. Ilmoittajan mukaan JSV tuottaa ja myy kaukolämpöä Suur-Savon Sähkölle, joka puolestaan jakelee sen oman kaukolämpöverkonsa kautta asiakkailleen. UPM:llä ei ilmoittajan mukaan ole kaukolämpötoimintaa.

Kilpailu- ja kuluttajaviraston arvion mukaan yrityskauppa ei kilpailulain 25 §:ssä tarkoitetulla tavalla olennaisesti estä kilpailua Suomen markkinoilla tai niiden oleellisella osalla. Kilpailu- ja kuluttajaviraston markkinaselvityksessä ei myöskään ilmennyt, että yrityskaupalla olisi haitallisia vaikutuksia.

Ratkaisu

Kilpailu- ja kuluttajavirasto hyväksyy yrityskaupan, jossa UPM-Kymmene Wood Oy hankkii 50 % Järvi-Suomen Voima Oy:n osakekannasta ja saa järjestelyn myötä yhdessä Suur-Savon Sähkö Oy:n kanssa yhteisen määräysvallan Järvi-Suomen Voima Oy:ssä.

Sovelletut säännökset

Kilpailulaki (948/2011) 21, 22, 24, 25 ja 26 §.

Muutoksenhaku

Kilpailu- ja kuluttajaviraston tässä asiassa antamaan päätökseen saa hakea muutosta markkinaoikeudelta kilpailulain 44 §:n mukaan siten kuin hallintolainkäyttölaissa (586/1996) säädetään.

Lisätietoja päätöksestä antaa tutkija Laura Kauppila, puhelin 029 505 3335, sähköposti etunimi.sukunimi@kkv.fi.

Ylijohtaja Timo Mattila

Tutkija Laura Kauppila